terrorem. Est autem pigritia, metus venientis actio-
 nis; stupor, metus e magna phantasia; terror, me-
 tus ex insolita phantasia; sollicitudo, metus, ne la-
 bamur, id est, ne id quod proposuerimus non con-
 sequamur: nam dum metuimus, ut assequamur
 quod proposuerimus, solliciti sumus; pudor, metus
 ob expectationem reprehensionis: atque optima
 hæc affectio est; verecundia, metus ob turpitudi-
 nem susceptam; atque hæc quoque affectio spem
 aliquam salutis ostendit. Hoc autem differt pudor a
 verecundia, quod qui verecundatur, ob ea quæ
 perpetravit, se occultat: quem autem pudet, ne de-
 decus aliquod admittat, metuit. Sæpe tamen vete-
 res nominibus abutentes, pudorem verecundiam, et
 verecundiam pudorem vocant. Nascitur autem me-
 tus per refrigerationem, omni calore ad cor, prin-
 cipem partem, concurrente; quomodo populus, cum
 in metu est, in curiam confugit. Ægritudinis autem
 instrumentum est, os ventriculi. Hoc enim est, quod in
 ægritudine morsum sentit, ut Galenus in tertio *De
 demonstratione* ait, ad hunc fere modum: «His, qui
 in ægritudine aliqua versantur, multum flavæ bilis
 defluit in ventrem, quod morsum ipsis præbet; ne-
 que prius ægri esse et morderi desinunt, quam bilem
 evomuerint.» Nam morsus iis accidit infra cartilaginem,
 quæ est in medio pectore, quod, quia speciem ensis præbet,
 ξιφοειδὲς nominatur. Cor autem multo superius
 locatum est. Nam septio transverso venter inferior
 est, cor superius. Veteres tamen etiam os ventris,
 cor usurpant, ut Hippocrates, et Thucydides, ubi pestilentiam,
 quæ Athenis erat, describit, sic dicens: «Et cum in corde
 dolor firmaretur, hævetebat ipsum, et purgationes bilis, quot-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(70) *Εἰς ἀγωνίαν, εἰς ἐκπληξίαν.* Εἰς ἐκπληξίαν, εἰς ἀγωνίαν, D. 1; A. 1, 3. Εἰς ἐκπληξίαν καὶ εἰς ἀγωνίαν, A. 2, Con., Vall. *De metu et ejus speciebus*, vide Diog. Laert. in *Zenone*, p. 276.

(71) *Ἔστι δὲ δυνος.* Ὁ, ante δυνος, addit A. 2.

(72) *Φόβος ἐκ μεγάλης φαντασίας· Ἐκπληξίς δὲ.* Absent, Vall. Sed post ἀσυνήθους φαντασίας addit: *Trepidatio* (sic reddidit ἐκπληξίαν) *est metus voce et motu corporis expressus.* Sed hæc definitio non est in Græco.

(73) *Ἀγωνία — ἀποτυχίας.* Sollicitudo est metus dilabendi atque sub casum aliquem succidendi, Valla. Ineptæ.

(74) *Αἰδῶς δὲ φόβος.* Αἰδῶς ex correct. rec., antea αἰδῶ, D. 1. Mox in eodem αἰδῶ et ex corr. rec. αἰδῶ. Atque ita etiam paulo post.

(75) *Ἀνέλπιστον εἰς σωτηρίαν.* In edit. Antwerp. vitiose est οὐρανίαν, pro quo in nonnullis exemplis, p. 181, correctum est σωτηρίαν. Nec aliter codices habent. A. 3, Οὐδὲ τοῦτο ἔστιν ἀνέλπιστον εἰς σωτηρίαν.

(76) *Καταδύεται.* Καταδύεται, M. 1. «Confunditur atque contabescit.» Vall. Proxima etiam pro arbitrio reddidit, ac si repererit, ἐκπαιεῖν δόξης.

(77) *Καὶ τὴν αἰδῶ.* Καὶ abest, M. 1. Καὶ τὴν αἰσχύνην αἰδῶ, καὶ τὴν αἰδῶ αἰσχύνην, A. 3. Idem paulo post habet συντρέφοντος (sic) loco συντρέχοντος. Forte voluit συντρέφοντος.

(78) *Ἐπὶ τὸ ἀρχικόν.* Ἐπὶ τὸν ἀρχικόν, A. 2. Paulò ante: εἰς τὴν καρδίαν, M. 1. Cono addit ὡς, quasi ad principale. Non male. Forte Valla etiam

invenit ὡς. Certe, *ut pote*, interposuit. Mox, καθάπερ ὁ δῆμος, D. 1. Deinde, φοβεῖται καταφεύγειν, M. 1. Φοβεῖται etiam A. 3.

(79) *τῆς δὲ λύπης δὲ,* A. 3. Mox idem, δέξεως. Vitiose. Sic et mox est εἰ, loco ηἰ in eodem vocabulo.

(80) *Ὡς ὁ Γαλιηνός.* Ὁ abest, A. 2. Mox, οὕτω πῶς, D. 1. Οὕτω sine πῶς, A. 3.

(81) *Κατὰ μέσα στέρνα.* Κατὰ τὰ μέσα στέρνα, A. 1. Τά insertum, A. 2. De ξιφοειδὲς vide Pollucem lib. II, p. 254.

(82) *Ἡ μὲν γαστήρ κατωτέρω.* Μέν, omittit A. 2. D Κατωτέρα exhibet D. 1, A. 3.

(83) *Καρδίαν καὶ τὸ στόμα τῆς γαστρός.* Καὶ τὸ στόμα τῆς γαστρός καρδίαν, A. 3. Mox idem: λέγει οὕτως ὅποτε.

(84) *Θουκυδίδης.* Libro III, cap. 49. Valla: in Læino (λοιμῷ). Tanquam λοιμός sit nomen tragœdiæ aut comœdiæ. Redde, «in narratione du peste.»

(85) *Καὶ ὅποτε εἰς τὴν καρδίαν.* Loco καὶ ὅποτε, habet ἦν ποτε, sed ex correct. rec., antea ἦν ποτε, D. 1; ἦν ποτέ habet A. 1. Καὶ solum omittit A. 2. Loco καὶ ὅποτε — στηρίζαι habet: ἦν ποτε — στηρίζεται, M. 1. Mox, στηρίζαι χυμόν. Ἀνέστρεφέ τε, ultimum s. in ἀνέστρ. ex corr. rec., D. 1.

(86) *Ἀποκαθάρασις.* Ἀποκάθαρσις, A. 2, M. 1. Sic antea, nunc ex correct. vulgatum, D. 1. Μοι, ὅποσαι ἀπ' ἰατρῶν, D. 1. Ὑπό, loco ἀπό, A. 3. Deinde, εἰσὶν ὀνομασμένα, A. 1.

quot a medicis nominatæ sunt, invadebant. » Nam quod invertitur, os ventris est, dum vomere cogitur, non ea pars viscerum quæ cor est.

CAP. XXI.

De ira.

Ira est fervor sanguinis, quo cor suffusum est, ex respiratione fellis aut conturbatione natus. Idcirco et χολή a Græcis, id est bilis, et χόλος dicitur. Aliquando ira est appetitio vindictæ. Nam dum injuria afficimur, aut opinamur nos injuria affici, irascimur, et tum mista fit affectio ex libidine et ira. Species iræ tres, excandescētia, quæ et χολή, id est bilis, et χόλος dicitur, simultas, et inimicitia. Ira enim principium et motum habens, excandescētia et bilis appellatur; simultas, ira inveterascens. Hæc Græcis dicitur μῆνις, a *manendo* et quod memoriæ sit tradita. Inimicitia, vocatur ira observans occasionem ulciscendi. Hanc Græci χότων dicunt, παρὰ τὸ κείσθαι, hoc est, quod *reposita* sit. Est autem ira satellitum rationis. Cum enim ratio judicavit rem esse dignam quæ ægre et moleste feratur, succedit ira, si modo proprium et naturalem ordinem tueantur.